дело №1- 14/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 04 февраля 2020 г.

Краснинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Капустина О.А. 

при секретаре Мининой Е.А., 

с участием:

представителей государственного обвинения ФИО2, ФИО3, 

защитника Ароновой Н.А., представившей удостоверение №285 и ордер №3907 от 16.12.2019, 

подсудимого ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Вализаде 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> не судимого,

11.10.2019 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

18.10.2019 мера пресечения изменена на залог, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО8 совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

03.01.2019 гражданин Азербайджанской Республики ФИО4 (он же ФИО8, он же Вализаде) 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ленинским районным судом г. Тюмени признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.18.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме самостоятельного контролируемого выезда.

24.02.2019 ФИО7 покинул территорию Российской Федерации, тем самым решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации было исполнено, а также устно был предупрежден, что въезд в Российскую Федерацию ему будет неразрешен в течение 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации.

28.02.2019 УМВД России по Тюменской области в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО4 

<

данные изъяты> г.р. было принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 24.02.2024, по основанию, предусмотренному пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

Находясь на территории Азербайджанской Республики, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью преодоления запрета во въезде в Российскую Федерацию, изменил свои персональные данные на ФИО8 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ДД.ММ.ГГГГ был документирован паспортом гражданина 

<

данные изъяты> по новым персональным данным.

06.05.2019 УМВД России по Тюменской области в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4 

<

данные изъяты> было принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию бессрочно (до осуществления выплат административных штрафов в полном объеме), по основанию, предусмотренному пп. 10 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

23.07.2019 ФИО8 прибыл в пункт пропуска «Ново-Филя» ПУ ФСБ России по Республике Дагестан, но при въезде в Российскую Федерацию из Азербайджанской Республики был выявлен сотрудником пограничного органа ПУ ФСБ России по Республике Дагестан, как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. В результате чего, ФИО8 через Государственную границу Российской Федерации был не пропущен, ознакомлен под роспись об имеющемся в отношении него решении о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, инициаторе неразрешения въезда, а также о возможном наступлении уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ в случае въезда в Российскую Федерацию. В последующем ФИО8 был направлен по обратному маршруту на территорию Азербайджанской Республики.

Находясь на территории Азербайджанской Республики, ФИО8, с целью преодоления запрета во въезде в Российскую Федерацию, повторно изменил свои персональные данные на Вализаде 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ был документирован паспортом гражданина 

<

данные изъяты> по новым персональным данным.

В начале октября 2019 года ФИО8, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему неразрешен, понимая и осознавая, что въехать в Российскую Федерацию на законных основаниях не сможет, принял решение незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации и въехать в Российскую Федерацию с территории Республики Беларусь. С этой целью, ФИО8 используя авиатранспорт сообщением «Баку-Киев-Минск» 09.10.2019 прибыл в г. Минск Республики Беларусь.

Находясь в г. Минске Республики Беларусь, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, ФИО8, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему неразрешен, около 21 часа 30 минут 09.10.2019, осуществил посадку в пассажирский поезд 

<

данные изъяты>» и выехал из г. Минска (РБ) в г. Москву (РФ). Следуя из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по железной дороге «Минск-Москва» в качестве пассажира вышеуказанного поезда, в вагоне № 01П на месте № 012, ФИО8 пересек Государственную границу Российской Федерации в районе н.п. Клименки Краснинского района Смоленской области около 00 часов 43 минут 10.10.2019 и проследовал вглубь территории РФ, но в ходе проверки документов около 03 часов 35 минут 10.10.2019, во время стоянки вышеуказанного поезда на железнодорожной станции «Вязьма» Смоленской области, был выявлен сотрудниками ПС ФСБ России, как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию неразрешен.

Подсудимый ФИО8 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением в полном объёме.

Представитель государственного обвинения возразил против постановления приговора в отношении ФИО8 без проведения судебного разбирательства, в связи с чем, постановлением суда от 17.12.2019 особый порядок судебного разбирательства прекращен, и уголовное дело по обвинению ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ, назначено в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Вина подсудимого ФИО8 в совершении им преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ (по факту пересечения Государственной границы 10.10.2019), полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями ФИО8, данными им в ходе дознания по делу, из которых следует, что с момента рождения он имел фамилию «ФИО4». В январе 2019 года, находясь на территории РФ, он был привлечён Ленинским районным судом Тюменской области к административной ответственности за нарушение миграционного законодательства, ему был назначен штраф в размере 2000 рублей с административным выдворением в форме самостоятельного контролируемого выезда за пределы РФ, также ему устно пояснили, что закрывают въезд на территорию Российской Федерации на срок 5 лет с момента выезда из РФ. После чего он приобрел авиабилеты на самолёт сообщением «Свердловск (РФ)- Баку (Азербайджан)» и убыл к месту жительства. В Азербайджане он сменил фамилию с «ФИО4» на «ФИО8», с целью беспрепятственного въезда в Россию. Планировал въехать в Россию через Республику Дагестан и проследовать в 

<

данные изъяты> к гражданской жене и детям. Однако, в июле 2019 года на пункте пропуска в 

<

адрес>, при следовании в РФ из Азербайджана, его не пропустили, уведомили об имеющемся в отношении него решении о неразрешении въезда в РФ, сроках неразрешения и инициаторе неразрешения въезда под роспись, после чего он был направлен по обратному маршруту в Азербайджан. В Азербайджане он не собирался оставаться и снова сменил фамилию с «ФИО8» на «Вализаде». От знакомого узнал, что возможно въехать в Россию транзитом через Республику Беларусь, минуя пограничный контроль. С этой целью, он из Азербайджана ДД.ММ.ГГГГ вылетел на самолете в Украину, откуда в последующем проследовал в г. ФИО5 РБ, где ДД.ММ.ГГГГ приобрёл билет 

<

данные изъяты>». После чего осуществил посадку в указанный поезд и выехал в направлении г. ФИО6 РФ. Около 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он на железнодорожной станции «Вязьма» Смоленской области, при следовании в качестве ФИО5 указанного поезда, был выявлен сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области, как лицо въезд, которому в РФ не разрешен и доставлен в Пограничное управление ФСБ России по Смоленской области для разбирательства по факту незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации. Перед настоящей поездкой в Российскую Федерацию он знал, что ему неразрешён въезд на территорию Российской Федерации по основанию, предусмотренному законодательством Российской Федерации, бессрочно, а именно в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», так как ранее 23 июля 2019 г. был уведомлен под роспись сотрудниками пограничного органа ФСБ России по Республики Дагестан в пункте пропуска «Ново-Филя», где он и получил уведомление от 23.07.2019 на руки (л.д.55-57, 62-63):

- показаниями допрошенного в суде свидетеля Свидетель №1, который в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на железнодорожной станции «Вязьма» Смоленской области, с целью реализации оперативной информации по факту незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации гражданином 

<

данные изъяты> ФИО8 Оо, 

<

данные изъяты>., при следовании в качестве пассажира на месте 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ по прибытию поезда № БА сообщением «Брест - ФИО6» на Железнодорожную станцию «Вязьма» он, около 03 часов 30 минут вошел в вагон № П, с целью проверки документов дающих право на пересечение Государственной границы Российской Федерации у ФИО5 следующего на месте №. В ходе проверки документов удостоверяющих личность, на вышеуказанном месте был выявлен гражданин 

<

данные изъяты> Республики ФИО8 

<

данные изъяты>р., значащийся в контрольном списке лиц, въезд которым в РФ не разрешен. После чего ФИО8 им был снят с поезда для дальнейшего его доставления в ПУ ФСБ России по Смоленской области. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут Вализаде 

<

данные изъяты>. был доставлен в ПУ ФСБ России по Смоленской области и задержан в административном порядке в соответствии с ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ на срок не более 48 часов.В последующем, в ходе проверки указанного гражданина по имеющимся базам данных установлено, что Вализаде (он же ФИО4, он же ФИО8) Г.Б.о. неразрешен въезд на территорию Российской Федерации бессрочно. Кроме того, ФИО8 был ранее об этом уведомлен сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. 

- выкопировкой участка местности Смоленской области, граничащего с территорией Республики Беларусь, по железнодорожному направлению «ФИО5 - ФИО6», согласно которой ближайшим населенным пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации является н.п. Клименки Краснинского района Смоленской области (л.д.33);

- заключением эксперта № 9/1074р от 31.10.2019, согласно которому на представленных фотоснимках в папках «ФИО4», «ФИО8» и «Вализаде» изображено одно лицо (л.д.71-77); 

- ответом из УВМ УМВД России по Тюменской области, согласно которому в отношении ФИО9 о. ДД.ММ.ГГГГ г.р. Управлением 28.02.2019, 06.05.2019, 30.07.2019 и 26.08.2019 были приняты решения о неразрешении въезда на территорию Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (л.д.96-106);

- светокопией представления и решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении иностранного гражданина от 06.05.2019, согласно которых 06.05.2019 УМВД России по Тюменской области в отношении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию бессрочно (до осуществления выплат административных штрафов в полном объеме) на основании пп. 10 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (л.д.100-101);

- светокопией уведомления от 23.07.2019, согласно которому гражданин Азербайджанской Республики ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ под роспись уведомлен о государственном органе послужившим инициатором неразрешения въезда, сроках и основаниях ограничения въезда и предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ (л.д. 24-25);

- ответом из УМВД России по Смоленской области, согласно которому фигурант гражданин Азербайджанской Республики Вализаде (ФИО4, ФИО8) Г.Б.о. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по учетам баз данных ГС Интерпола и НЦБ Интерпола МВД России не проходят (л.д.93);

- ответом из ЛО МВД России на станции Смоленск, согласно которому гражданин Азербайджанской Республики ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минут приобрел проездной документ на поезд № Б в вагон №, место № от станции «ФИО5 ПАССАЖИРСКИЙ» отправлением ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут, до станции «ФИО6 БЕЛОРУССКАЯ» прибытием ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 47 минут, приобретен по документу № С02845615 на имя ФИО8 (л.д.109-110);

- ответом из Смоленского центра организации работы железнодорожных станций московской дирекции управления движением, филиала ОАО «РЖД», согласно которому пассажирский поезд № сообщением «Брест-ФИО6» пересек Государственную границу Российской Федерации в районе н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 43 минуты (л.д.112).

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные в суде доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени, обстоятельствах и способе совершения подсудимым преступления. Приведенные в приговоре доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.322 УК РФ - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию, заведомо для виновного, не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, поскольку ФИО8, являясь иностранным гражданином, заведомо зная, что ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, въезд в Российскую Федерацию, при этом осознавал незаконный характер своих противоправных действий и действовал умышленно.

При этом пересечение Государственной границы Российской Федерации подсудимым, который является гражданином Республики Азербайджан, совершено не для использования права политического убежища в соответствии с Конституцией Российской Федерации, а также не в связи с каким-либо стихийным бедствием или крайней необходимостью.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести, по месту содержания под стражей зарекомендовал себя удовлетворительно, на учётах у врача нарколога и врача психиатра не состоит, не судим, на иждивении находится двое несовершеннолетних детей.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении, и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, не установлено. Однако с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое. 

Суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО8 могут быть достигнуты путём назначения наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Согласно требованиям ч.5 ст.72 УК РФ содержание ФИО8 под стражей до судебного разбирательства в период с 11.10.2019 по 18.10.2019 влечет смягчение назначенного ему наказания в виде штрафа. 

Мера пресечения в виде денежного залога подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу, залог - возвращению залогодателю.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Вализаде 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 

Меру пресечения Вализаде 

<

данные изъяты> в виде денежного залога отменить по вступлении приговора в законную силу.

Денежный залог в сумме 100 000 руб. по вступлении приговора в законную силу возвратить залогодателю ФИО1. 

Штраф подлежит уплате на счёт УФК по Смоленской области ПУ ФСБ России по Смоленской области: ИНН: 

<

***>; КПП: 673101001; Код ОКАТО: 66401000000; Код ОКТМО: 66701001; ОГРН: 

<

***>; БИК: 046614001; Расчетный счет получателя:40101810545250000005; Банк получателя: отделение Смоленск г. Смоленск; Код дохода: 18911705010017000180; Лицевой счет 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья О.А. Капустин